« Qui dixerunt : hæreditate possideamus sanctuarium Dei. » Dixerunt, sed non fecerunt : quia Dominus pugnabat pro populo suo.

« Deus meus, pone illos ut rotam. » Videte clementiam prophetæ : Non precatur contra eos, sed pro eis. Videte quid dicat : Deus meus, qui Deus es omnium, meus proprie Deus. « Deus meus, pone illos ut rotam. » Qui quasi fundamentum habent in malitia, non habeant fundamentum, sed vacillent, et non stent in malitia. « Sicut stipulam ante faciem venti, sicut ignis qui comburit silvam. Sicut stipulam, » non

sicut frumentum, sed, « stipulam ; » quod dicit, hoc est : si quis est in eis stipula et palea, pereat. « Sicut ignis qui comburit silvam. » Non dixit, arbores frugiferas ; sed, « silvam, » quæ non habet fruges. Si quis ergo stipula est, et non habet frumentum, si quis silva est, et non habet fruges, hic pereat. « Sicut flamma comburens montes. » Superbia in eis pereat.

« Ita persequeris illos in tempestate tuâ, et in ira tua. » Quid ? Occides eos ? Non : sed, « Turbabis eos, » ut salventur.

« Imple facies eorum ignominia. » Ut confundantur. Quare hoc ? « Ut querant nomen tuum, Domine. » Videtis ergo quia non contra eos, sed pro salute ipsorum deprecatur. Denique et in sequentibus videte quid dicat :

« Erubescant et conturbentur in sæculum sæculi, et confundantur et pereant. » Pereant secundum hoc quod mali sunt, et salvetur quod bonum est. Denique videte, quoniam perditio hic non abolitionem sonat, sed salutem. Qui sequitur.

« Et cognoscant quia nomen tibi Dominus, tu solus Altissimus in omni terra. » Erigat se qui vult ut erigatur. Nos dicamus : Tu solus Altissimus in omni terra. Quantumvis aliquis exaltetur nos habeamus

nom est bien plus élevé, et à qui est la gloire dans les siècles des siècles.

## PSAUME LXXXIII

Pour la fin, pour les pressoirs, Psaume pour les enfants de Coré. Trois psaumes portent ce titre : « Pour les pressoirs, » le huitième, le quatre-vingtième et le quatre-vingt troisième. Le huitième a de plus pour titre à David, le quatre-vingtième, pour Asaph, et le quatre-vingt troisième, pour les enfants de Coré. Voici une règle qui vous tracera la conduite à tenir dans l'interprétation des Écritures. Tout psaume qui est intitulé pour les enfants de Coré, n'a rien de triste et renferme toujours des sujets de joie. Par là même que Coré, Dathan et Abiron qui se sont révoltés contre Moïse ont été punis par le Seigneur ; les enfants de Coré qui n'ont pas imité leur père ont recueilli les bénédictions des joies éternelles. Comme d'ailleurs, Coré veut dire *Calvaire* et qu'il est certain que *Calvaire* signifie le lieu de la résurrection, quiconque est fils de Coré est fils de la résurrection, et quiconque est fils de la résurrection, ne peut avoir rien de triste.

« Qu'ils sont aimables, vos tabernacles, Dieu des vertus ? Mon âme désire avec ardeur et languit après les parvis du Seigneur. » Puis le psalmiste dit plus loin : « Heureux ceux qui habitent dans votre maison. » Vous voyez ici trois choses, des tabernacles, des parvis, et en dernier lieu une maison. Quels sont ces tabernacles ? Voyons si l'Évangile ne nous donne pas ici quelque explication. Le Seigneur nous dit : Faites-vous des

amis avec les richesses d'iniquité, afin que quand vous viendrez à manquer, ils vous reçoivent dans les tabernacles éternels. *Luc. xvi.* Vous le voyez donc, les richesses d'iniquité peuvent nous manquer dans cette vie ; mais considérez cependant que cette matière d'iniquité peut nous préparer à recevoir la justice. Mammona en hébreu signifie richesses et non pas l'or, comme quelques-uns le pensent. Avec les richesses d'iniquité, ce qu'a dit un philosophe est trop vrai. Tout homme riche est injuste, ou héritier de l'injustice. C'est pour cela que Notre Seigneur et Sauveur déclare que les riches entreront difficilement dans le royaume des cieux. *Matth. xiv.* Quelqu'un me dira : Comment Zachée est-il entré dans le royaume des cieux, tout riche qu'il était ? Il s'est dépouillé de ses richesses, et aussitôt il les a échangées contre le royaume des cieux. Remarquez d'ailleurs que le Sauveur n'a pas dit : Aucun de ceux qui sont riches n'entreront dans le royaume des cieux, mais que les riches entreront difficilement dans le royaume des cieux. « Qu'ils sont aimables vos tabernacles, Dieu des vertus ! » Les uns désirent de grandes possessions, les autres les richesses de ce siècle, d'autres d'occuper un rang distingué dans l'Église de la terre, et d'avoir un nom glorieux auprès des hommes ; pour moi mon seul désir est de voir les tabernacles éternels. Voilà pour moi les tabernacles que j'aime, ceux où les vertus sont

Deum, cui excelsius nomen est, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS LXXXIII.

« In fine pro torcularibus filiis Core, Psalmus. » Tres sunt psalmi qui « pro torcularibus » præscribuntur, octavus, et octogesimus, et octogesimus tertius. Octavus præscribitur David : octogesimus vero præscribitur Asaph : octogesimus vero tertius filiis Core. Do vobis aliquam regulam, ut sciatis in Scripturis quid observare debeatis. Quicumque psalmus præscribitur filiorum Core, nihil triste habet, sed semper læta significat. Quoniam enim Core, et Dathan, et Abiron fecerunt contra Moysen, et a Domino puniti sunt : filii Core qui non sunt secuti patrem suum, æterno gaudio benedicti sunt. Quoniam autem Core interpretatur « Calvaria, » et manifestum est, quod Calvaria significet locum resurrectionis : quicumque filius Core est, filius est resurrectionis ; quicumque autem filius resurrectionis est, nihil potest habere quod triste est.

« Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum ! concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. » Deinde dicitur : « Beati qui habitant in domo tua. » Vide tria esse tabernacula, et atria, et ad extremum domum. « Quam dilecta tabernacula tua, Domine

virtutum ! » Quæ sunt ista tabernacula ? Videamus Evangelium an nobis aliquam significantiam præbeat. Loquitur Dominus et dicit : Facite vobis amicos de iniquo mammona, ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula *Luc. xvi.* Videtis ergo quod iniquum mammona in isto sæculo deficit. Tamen considerate quod iste iniquus justitiam præparat. Mammona in lingua Hebræa divitiæ nuncupantur : non aurum, ut quidam putant. De iniquo mammona. Vera est et philosophi quædam sententiâ : « Omnibus dives aut iniquus, aut iniqui hæres est. » Propterea dicit Dominus atque Salvator quod divites difficile ingrediuntur in regnum cælorum *Matt. xix.* Dicat aliquis : Quomodo Zachæus ingressus est in regnum cælorum, qui dives fuit ? Sed dedit divitias, et statim commutavit divitias regno cælorum. Non dixit, quicumque divites fuerint, non intrabunt in regna cælorum : sed dixit, quod difficile divites intrabunt in regna cælorum. « Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum ! » Alii desiderant possessiones, alii sæculi istius divitias, alii parere in istius sæculi Ecclesiis, et gloriam aliquam habere apud homines : mihi hoc solum desiderium est videre æterna tabernacula. Illa mihi dilecta sunt tabernacula, ubi con-

réunies et non les vices. « Mon âme désire avec ardeur et languit après les parvis du Seigneur vivant. » Voilà mon seul désir, mon seul amour, c'est de voir vos parvis. Voyez la gradation, il désire d'abord voir les tabernacles, les tabernacles qui n'ont pas de fondement solide, les tabernacles qui changent si vite de place. En effet un tabernacle, une tente change continuellement et se transporte de côté et d'autre. Les parvis ne sont pas encore la maison, mais ils ont cependant quelque fondement, et des parvis nous entrons dans la maison. Le prophète désire donc d'abord voir les tabernacles, puis il tombe en défaillance et languit d'amour pour les parvis, et lorsqu'il est dans ces parvis, il s'écrie : « Heureux ceux qui habitent dans votre maison. »

« Mon cœur et ma chair tressaillent dans le Dieu vivant. » Il est difficile que le cœur et la chair soient en harmonie et s'accordent sur un même objet. Si en effet, comme le dit l'Apôtre, l'esprit combat contre la chair et la chair contre l'esprit *Gal. v* ; comment le prophète peut-il dire ici : Mon cœur et ma chair tressaillent dans le Dieu vivant ? Celui-là seul peut parler ainsi dont l'âme est toute entière plongée dans l'amour de Dieu. « Mon cœur et ma chair, » c'est ce qu'il dit dans un autre psaume : Mon âme a soif de vous, » combien ma chair vous désire avec ardeur. *Ps. XLII*. Cette chair qui désire le Seigneur est celle dont il est dit dans un autre endroit : Et toute chair verra le salut de Dieu. *Isai. XL*. La

chair dont il est dit : Toute chair est comme l'herbe des champs, ne désire pas le Seigneur. « Mon cœur et ma chair. » Considérez un homme qui pratique l'abstinence, qui regarde comme un gain pour son âme la mort de sa chair, c'est-à-dire les jeûnes et les mortifications de la chair. Que dit en effet l'Apôtre : Je l'ai livré à Satan pour faire mourir la chair, afin que son âme soit sauvée. *I Cor. v*. Si la chair ne commence par mourir, l'esprit ne peut recevoir la vie. C'est pour cela que l'Apôtre dit : Lorsque je suis faible, c'est alors que je suis plus fort. *II Cor. XII*. Que chacun se considère lorsqu'il est fatigué et comme accablé par le jeûne ; comme alors son âme acquiert de la vigueur, n'a plus de pensée que pour Dieu, et s'écrie sans cesse : « Que vos tabernacles sont aimables, Dieu des vertus !

« Car le passereau trouve une maison pour s'y retirer, et la tourterelle un nid où elle dépose ses petits ; vos autels, Dieu des vertus, mon roi et mon Dieu. » Donnons d'abord l'interprétation la plus simple. Considérez ce que dit le psalmiste : Seigneur, je désire vos tabernacles éternels, « mon âme désire avec ardeur, et languit après les parvis du Seigneur. » Je désire avoir un lieu de refuge, un petit nid pour mon âme et pour mon corps. Les oiseaux qui volent en liberté dans les airs partout où ils veulent, ont cependant un endroit et de petits nids où ils viennent ensuite se reposer ; combien plus mon âme et ma chair doivent se préparer un lieu de repos. Élevons-

gregatio virtutum est, non vitiorum. « Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini : » hoc est solum desiderium, hic solus amor meus, ut videam atria tua. Videte ordinem. Primum desiderat tabernacula, tabernacula quæ non habent fundamentum, tabernacula quæ cito mutantur. Tabernaculum enim semper mutatur, et huc illucque transfertur. Cæterum atria non sunt quidem domus, sed tamen habent aliqua fundamenta, et de atrio intramus in domum. Iste ergo primum tabernacula desiderat, et postea deficit, et amore tabescit ut videat atria, et cum fuerit in atrio, tunc dicit : « Beati qui habitant in domo tua. »

« Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum. » Difficile est ut cor et caro alicujus in commune consentiant. Si enim secundum Apostolum spiritus pugnat contra carnem, et caro contra spiritum *Galat. v* : quomodo hic dicit, cor meum et caro mea exsultavit ? Hoc non potest dicere, nisi ille qui in amorem Dei tota mente defixus est. « Cor meum, et caro mea. » Illud est quod dicit et in alio loco : sitivit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea *Psal. LXII* ! Ista est caro quæ desiderat Dominum, de qua in alio loco dicitur : Et videbit omnis caro salu-